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O kaRtOGRaMIE u kaRtOGRafów
kartogram to popularna i graficznie 

bardzo prosta metoda prezentacji 
kartograficznej. Jak udowadniała jednak 
26 października podczas otwartego ze-
brania w katedrze kartografii uw Marta 
tomaszewska, opracowanie i percepcja 
tego typu map to zagadnienia na tyle 
złożone, że nadal są one przedmiotem 
wielu zaciętych sporów i dyskusji nauko-
wych. Zarówno w polskich, jak i zagra-
nicznych podręcznikach można przeczy-
tać, że kartogram powinien prezentować 
wyłącznie dane względne. kartografo-
wie zgodnie uważają także, że warto-
ści bezwzględne do tego typu prezenta-
cji się nie nadają. Marta tomaszewska 
(doktorantka kk uw) przekonywała 
jednak, że reguły te zbytnio upraszczają 
całe zagadnienie, nie można więc jedno-

znacznie zawyrokować, 
że dane bezwzględne 
są w przypadku kartogra-
mu błędem. nieprzeko-
nanym słuchaczom refe-
rentka przytoczyła wyniki 
ankiet wypełnionych przez 
130 studentów. Zawiera-
ły one pytania dotyczące 
interpretacji kartogramów 
poprawnych i niepopraw-
nych metodycznie. ku ogólnemu zasko-
czeniu okazało się, że mapy prezen-
tujące dane bezwzględne były przez 
większość ankietowanych odczytywa-
ne  poprawnie. Z rozważań tych można 
wyciągnąć dwa wnioski. Po pierwsze, 
o tym, czy kartogram jest poprawny lub 
błędny, decyduje w dużym stopniu prze-
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znaczenie mapy. Po drugie, przy rozwa-
żaniach metodycznych na temat tej meto-
dy posługiwanie się podziałem na dane 
względne i bezwzględne jest zbytnim 
uproszczeniem. więcej na Geoforum.pl 
26 października. 

JERZY kRólIkOwskI

Podczas III Zawodowej konferencji sto-
warzyszenia kartografów Polskich, która 

odbyła się w Dusznikach-Zdroju w dniach 
15-17 października br. (patrz s. 61), wyło-
niono zwycięzców IX edycji konkursu „Ma-
pa roku” w trzech kategoriach. w komisji 
konkursowej zasiedli: prof. andrzej cioł-
kosz, dr bogdan horodyski oraz geode-
ta województwa dolnośląskiego Robert 
Pajkert. w wyniku głosowania członków 
skP wyróżniono następujące publikacje: 
lw kategorii plan miasta: „Rzeszów. Plan 
miasta” wydawnictwa kartpol z lublina 
(1:15 000); lw kategorii mapa turystycz-
na: „bieszczady i bukovské vrchy” wydaw-
nictwa Daunpol (1:70 000); lw kategorii 
inne mapy i atlasy: „atlas Polski. bezpiecz-
ne drogi” PPwk sa.
nagrodę Publiczności zdobyły nastę-
pujące pozycje: lw kategorii plan 
miasta: „Rzeszów. Plan miasta” (kart-
pol, lublin) – 1:15 000; lw kategorii 
mapa turystyczna: „Okolice Darłowa” 
(ExpressMap Polska, warszawa) – 

1:50 000; lw kate gorii inne mapy i atla-
sy: ex aequo: „tatry. nowe spojrzenie na 
góry” (Express Map Polska) i „atlas Polski. 
bezpieczne drogi” (PPwk sa).
wydawcy zwycięskich map i atlasów zo-
staną uhonorowani plakietkami, a także 
otrzymają prawo do zamieszczania infor-
macji o nagrodzie na wyróżnionych ma-
pach przez okres trzech lat.

ŹRóDłO: Jan kRuPskI (skP)

MaPY Dla DaltOnIstów 
brytyjska agencja kartograficzna Ord-
nance survey opracowała nową grafikę 
i symbole kartograficzne dla swoich map, 
ułatwiające ich interpretację osobom, 
które mają problemy z rozróżnianiem ko-
lorów. Jak podaje Os, tradycyjne skale 
barwne wykorzystywane w kartografii 

najlepsze Mapy wg pttK
Podczas tegorocznych targów Regionów 
i Produktów turystycznych tour salon Pttk 
ogłosiło wyniki XVIII Ogólnopolskiego Prze-
glądu książki krajoznawczej i turystycznej. 
Jury pod przewodnictwiem dr. hab. wiesła-
wa Ostrowskiego w kategorii mapy i atlasy 
za najlepszą publikację uznało atlas rowe-
rowy „Jura krakowsko-częstochowska” wy-
dawnictwa compass. Drugie miejsce zajął 
„atlas turystyczny województwa łódzkie-
go” Polskiego Przedsiębiorstwa wydaw-
nictw kartograficznych im. E. Romera sa. 
wyróżniono także publikację „śląsk Opol-
ski” wydaną przez Oficynę Piastowską.

ŹRóDłO: Pttk, tOuR-salOn.Pl 

(np. lasy oznaczone barwą zieloną, dro-
gi: czerwoną, rzeki: niebieską) są trudne 
do odczytania dla osób dotkniętych śle-
potą barw. nawet bardzo różne kolory, 
takie jak zielony i czerwony, mogą się ja-
wić dla nich jako odcienie szarości. 

ŹRóDłO: ORDnancE suRVEY


